b Si peccatum ab aliquo commissum in
eo sit quousque peniteat.

Ratetia quarti soletur
ab aliquo p d u voluta
te perpetrato: voluta
id agendi, & actio traseritur: non d u
ta vera penitentia habitus: vt r u
illud p d u. vique quo peniteat
fit in eo: id non esse vt, quae volun-
tas illa, q prius fuit non est noc
actio, quia non illud vult vel agit
quod ante voluit, & egit. Sed
non est ignorandum peccatum
duobus modis in aliquo dici esse

his, quod lege naturaliter prohibentur, distinguitur mali non sinitur,
ex prohibentibus legibus, sed potius ex ipsa naturam d u.
¶ **P** r a t. Propter affirmationem nihil est, nisi negatio, & prae-
negatio non, nihil est, nisi affirmatio, cum inter affirmationem
& negationem, nihil fit intermedium quod non facit quod dicitur
pro affirmatio praeceptum contra praeceptum committitur: simi-
liter qui facit quod praeceptum negatio prohibetur, contra prae-
ceptum facit, ergo quicquid peccat per iter preceptum, peccat
contra praeceptum & ita distinctio nulla est. Si dicatur, quod dis-
tinguitur mortale & veniale, hoc est veniale est exitus a medio
virtutis: tamen prope medium, mortale autem exitus longin-
quus a medio, sicut dicit Philo sophus in a. lib. hic quod parum
secedit a medio, non vituperatur.
¶ **C** o n t r a. Quia sicut ibidem dicitur, non est determinatum
apud nos, quando animum, & quantum patitur a medio, recedat,
Si ergo non differat veniale a mortali nisi secundum parum: &
magnum recedat, non potest apud nos determinari quod est
peccatum mortale, & quod veniale, quod esset velle periculosum.
¶ **S** a c o n t r a. Diuersitas paruum respondet diuersi-
tati culpae: sed temporalis differat aeterna: ergo & pecca-
tum veniale differat a mortali, cum vni debeatur poena tempo-
ralis, alter aeterna.

D Prax. In quolibet genere perfectum & imperfectum habet de
terminatum distinctio: sed veniale & mortale, differunt vt
perfectum & imperfectum in genere peccati, vt ex r e p d u p a
ter, ergo oportet, quod habeant determinatum distinctio non
adueniunt.

R a t i o n e m d i c e n d u m, q u o d v t a d i d i s p a t e r, veniale pec-
catum dicitur, etiam reatus facile soluitur: & ideo veniale tripli-
citer dicitur. Vno modo dicitur veniale a casto, quod quod de-
facile remissibile est, quae casta peccati quodam rationem
facile habet, sicut ea, quae per ignorantiam, & infirmitatem peccati
sunt. Secundo dicitur veniale a casto soluitur, quia confessio
adueniens peccato mortali, facit poena eius cito soluitur, propter
virtutis penitentis virtutem. Tertio dicitur veniale, quod
ipse actus p se facile remissibilis est, quod non perfecte
peniteat ad penam non peccati, & illud proprie dicitur veniale,
de quo modo dicitur veniale non distinguitur a mortali, quia
& secundo modo dicitur veniale non distinguitur a mortali, quia
mortale, potest per ignorantiam fieri, & illud quod est mortale,
est veniale per confessionem. Insuper dicitur autem peccatum posse esse
duplicitate, vel ex genere actus, vel ex parte peccati: genus au-
tem ipsius actus immittit ea materia, & obiecto. vnde licet dicitur
genere propter indeterminationem, est veniale est genere propter ma-
teriam, in qua peccatur. In illa autem materia peccatum per se
dicitur inueniri, in qua si peccetur, virtus charitatis ad Deum, &
ad proximum dissoluitur, per quam vita est animae: & ideo quod
aliquis peccat in his, sine quibus genit seruari, non remanet in
habetio hominis ad Deum: & factus homo a societate: nec est
peccatum mortale ea genere, & talis peccata Philo sophus ma-
litas appellat: velle vult, quod non omnia vitiosa sit mala, sicut
patet, quod non potest homo debere Deo esse subiectus: & Deo
non credit, & in non obediatur, & huiusmodi. Similiter etiam
societas humanae vitae seruati non potest, nisi vincatur: vt
Secundum sent. S. Tho. 2. 2. q. 102. ar. 2.

D. 102.

2. 2. q. 102. ar. 2.

ut error quod finis est idem futurum, & alie species in officio sine peccato mortali ea generat: humana servari potest, non facit peccatum esse mortale ex genere: et quoniam etiam deformis est sic sicut imperium iudicis, & aliquid huiusmodi: & talia dicuntur venialia ex genere: sed sicut quod est bonum ex genere, potest fieri male: non accenterior in quod est veniale ex genere, tali modo potest fieri: ut error mortale, ut si eruditus est mortale, quod veniale est: est tantum quis in ea temporali delectatur, ut si finem sibi in ea constituit, quia sic non servatur debita reverentia ad Deum quod est ultimum finis: & circa quem omnia sunt diligenda: ex parte vero peccati est in imperfecto peccati propter imperfectiorem portione efficientia actum, sicut primi motus sensibilibus, qui delectationem procedunt peccata venialia: sine quibus in materia sicut in materia peccati, sed hae sunt venialia per accidens: & ideo adjuvantes considerantur: deliberat, efficiuntur mortalia.

¶ **A**d ratiōem ergo dicendum, quod veniale non corrumpit virtutem, quantum ad habitum: hoc enim mortali est proprium: sed exit ab equalitate quam ratio ponit in actu virtutis.

¶ **A**d secundum quod per solutio per ea, quod dicta sunt, quia procedit de veniali ex euentu: & iterum quod veniale fiat mortale non est inconueniens, sicut enim quod est bonum ea genere, potest male fieri.

¶ **A**d tertium dicendum, quod precepta legis intentione hominum ordinant ad dilectionem proximi, & Dei, quia finis peccati est charitas. r. Timot. 1. Ideo illa sola mortalia sunt ea genere, de quibus dictum est, hec enim dicta sunt contra precepta legis: non solum legis scripturam etiam naturalis: quantum autem aliqd non sit malum: quia est prohibendum lege exteriori, tamen ideo est malum, quia prohibetur lege interiori: et tunc interior est ipsum lumen entis, quod agendum discernit, & quicquid in humanis actibus huiusmodi est confusum, totum est rectum, quod autem contra hoc lumen est, bonum, est in naturale & malum, & pro tanto malum dicitur, quod prohibetur interiori lege.

¶ **A**d quartum dicendum, quod affirmatio opposita precepto negatio est: & preter preceptum: & contra preceptum, similiter & negatio opposita affirmatio: sed quoniam negationes, & affirmationes sunt non opposita directe ipsi precepto affirmatiui, & negationes sed indirecte, quia disponant ad ea, quod dicitur opponuntur: & ideo huiusmodi sunt preter preceptum: & ideo enim etiam hoc modo non discordant a lumina rationis, ut ad ultimum sine abducentur: sed quodam impedimento sunt.

¶ **A**d quintum dicendum, quod hoc modo est proximum malum, vel remotum, ut dictum est, sicut peccatum mortale, & veniale, non sicut obiecto tangit, ut sit differentia secundum hoc, quod est ad hoc a sine virtutis, & non ad hoc: non solum secundum intentionem & remissionem circumstantiarum, ut obiecto procedit.

ARTICVLVS V.

De verum peccatum mortale & veniale differant per partem eternam, & temporalem.

1. 2. qd. 75. ar. 1. Et qd. 87. ar. 3. Et 3. q. 86. ar. 4. Et Male. qd. 7. ar. 1. co. Et opul. 3. o. 181. Et Ro. a. lect. 8.

Ad mortale & veniale non differunt per partem eternam, & temporalem. Quia quae sunt a se, sunt, potest habere aliquam proportionem ad invicem: sed contrarium, quod est in peccato veniali finis est: & similiter quod est in peccato mortali, ergo proportionabiles sunt: sed secundum mensuram delectationis, quae ex parte obiectivis se tenet, est ratio in parte A. p. c. Quid enim gloriosius se delectat, & ergo de peccato veniali debet proportionari per partem mortali: & ita non differet secundum partem eternam, & temporalem.

¶ **P**ri. Secundum quantitatem culpae, est quantitas poenae: sed illa quae poenae mortaliter, non poenae in finitum tempore: quoniam in infinitum bonum poenae. ergo etiam non debet poenae aeterna poenae, sed danno infiniti boni ad tempus. Si dicitur, quod poenae aeternae, quia poenae in suo aeterno.

¶ **C**ontra, quia multi sunt qui non toto tempore vite suae in peccato actu perdurant: sed dum peccant, cogitant se quandoque a peccato actu receduros, ergo talis secundum hoc in suo aeterno non peccat: & ita non debet poenae aeterna poenae.

¶ **P**re. Nullus videtur nisi se credat, inquit poenam quae delectatio in poenae: sed propter amendmentem. Si igitur Deus est poenae iudex, non inquit poenam pro peccato mortali, nisi propter emendationem poenae, quam poenae in se videtur, quod non in aeterna poenae.

¶ **S**ed contra, videtur, quod etiam venialiter debetur poenae aeterna, quia constituitur, quod aliquis toto tempore vite

Quibus modis dicitur in scriptura reatu.

Reatum autem in scriptura multipliciter accipitur, sicut culpa, pro pena, pro obligatione poenae temporalis, vel aeternae. Et si enim mortale est: obligat nos poenae aeternae. Si veniale: obligat nos poenae temporalis. duo. n. snt gna pccatum, mortalium. f. & venialium. Mortale

sum in peccato veniali perdurare. Si igitur aliquis poenae videtur, ut dicit Gregorius, quia in suo aeterno poenatur: videtur, quod talis etiam poenatur in deo.

¶ **S**ed contra, poenatur quod aliquis moritur in peccato mortali, & veniali: constat, quod illi statim ut moritur ad infernum descendit, cum ergo veniale non remaneat impunitum, ubi poenatur, non tantum pro mortaliter de peccato veniali: sed poenatur in inferno aeterna, quia in inferno nulla est redemptio: ergo peccatum veniale aeterna poenatur.

¶ **P**re. Sit ita, quod aliqui ad perfectam aeternam veniunt in baptizati: in quibus peccata poenatur tenent poenae: & in primo instanti illius temporis venialiter peccat, & mortuatur constat, quod ille pro peccato veniali poenatur, non autem in limbo poenatur, quia poenatur veniale, quod veniale poenatur non est ibi, nec etiam in purgatorio, quia gratiam non habet sine qua nullus purgatio peccati esse potest, ergo poenatur in inferno pro veniali, & ita veniale ad mortem aeternam obligat, sicut & mortale.

¶ **R**espondeo, dicendum, quod ratio quare mortale peccatum ad aeternam poenam obligat, potest esse triplex. Primo ex parte eius in quem peccatur, qui est sublimis magnus, sicut dicitur: & offensam illius infinita poena digna est, quae quanto est dignior, in quem peccatur: tanto peccatum magis poenatur. Secundo ex voluntate peccantis, constat enim, quod peccatum mortaliter sine delectatione facit in eo, in quo mortaliter peccatum poenatur, ut etiam dicitur: pro illo contempserunt, constat autem, quod quicquid deum male diligit: aliquis tunc finem suae voluntatis, ex hoc ipso vellet semper sibi adhibere: & ideo peccans mortaliter alio ad voluntatis quod perit mortale eligi peccatum semper adhaerere, nisi per accidens remaneat, vel timore poenae, vel aliquo huiusmodi, sed si finem adhaerere possit, semper adhaerere: ideo in suo aeterno peccat: & propter hoc aeterna poenae est dignus. Tertio ex ipso hinc peccatis inaequaliter, qui per peccatum gratia poenatur. vnde cum sine gratia non possit fieri remissio culpae: si in peccato mortali moriatur semper in culpa remanebit, cum vltimus non sit gratia suscipere bita. inaequale autem culpa semper est obnoxius poenae: sicut remaneret aliquid inordinatum in vniuerso: & ideo talis in demum poenatur: peccatum vero veniale, neque contra Deum est, neque in eo finis constituitur, neque gratiam priuat: & ideo non debetur sibi poenae aeternae: sed tantum temporaria.

¶ **A**d ratiōem ergo dicendum, quod contra finem mortali, & veniali peccati non sunt proportionabiles: per vniuersum adhaeretur rei temporalis, ut si in per aliam, ut et quod est ad finem: hae duo non sunt proportionabiles, quia non sunt eiusdem generis, proportio enim est commensurata quantitate eiusdem generis, ut dicitur 1. 2. Soludis.

¶ **A**d idem dicendum, quod hoc, quod contra infiniti peccati, debetur sibi poenae finitae, non autem potest esse infinita aeternae, quia in creatura finita non potest esse qualitas infinita: sed ex tempore sicut per durationem infinitam, quia creatura rationalis duarationis in infinitum capax est: & quia adhaerere peccatum debetur sibi ad finem poenae ad mensuram etiam poenae finitae.

¶ **A**d rectum, quod non dicitur in suo aeterno peccat, & quia tempore in peccato peccati manifestat: quia in suo actu voluntatis adhaerere peccato tali modo, ut in in aeterno adhaerere si impune possit. Et dicendum, quod dicitur in suo aeterno peccat: qui mortaliter peccat, quia prius in se finitum pro peccato mortali, sine qua homo non potest a peccato liberari: & ideo in ipso tempore reddere ad resurgendum. vnde quoniam in ipso tempore est obligatus, in peccato in aeterno poenatur.

dist. 44

Differen. p.

Ad quatuor dicitur, quod Deus non infligit poenam per
nam quasi in poena propter poenam delictorum: sed quia delicta
sunt in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad quantum dicitur, quod peccata venialiter, non peccat
in suo actu, quia
neque adhibet peccato
veniale, et hinc,
quia iam est mortale,
neque etiam im
potenter se reddat ad
cessum: et ideo
non debet sibi po
na aeterna: quoniam
formis vero tempo
re vixit in venia
li peccatum.

Ad sextum dicitur, quod ille qui decedit cum mortali, &
veniali simul, puniatur in inferno pro veniali, & puniatur in purgatorio
pro mortali: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad septimum dicitur, quod postquam illa est impossibilis, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad octavum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad nonum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad decimum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad undecimum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad duodecimum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad tredecimum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad quatuordecimum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad quindecimum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad sedecimum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad decimumseptimum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad decimumoctavum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad decimumnonum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad primum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad secundum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad tertium dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad quartum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad quintum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad sextum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad septimum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad octavum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad nonum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad decimum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad undecimum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad decimumduodecimum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad decimumtredecimum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad decimumquatuordecimum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Ad decimumquindecimum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod
fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum
mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

DEPOSITIO PRIMAE PARTIS.

VIA autem dicuntur vniuersae peccata: alii vero, &c. Vtque opus est veniale quo modo iudicatur, quod accipitur voluntas communita actus, sic voluntas & actus exteriori sunt vniuersae peccata: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

DIVISIO SECUNDAE PARTIS.

Odi autem peccatorum varias, &c. In parte peccatorum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

De modis peccatorum, qui multipliciter assignantur.

Odi autem peccatorum varias in scriptura habent distinctiones: in quibus quibus modis peccati committit. Cupiditate & timore August.

Primum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

QVAESTIO III.

hic quinque quaeruntur.

- Primo. De distinctione peccatorum, quae sunt per radices.
Secundo. De distinctione peccatorum, quae sunt per actus.
Tercio. De distinctione peccatorum per actum.
Quarto. De distinctione peccatorum per actum.
Quinto. Varum peccatorum sic distinctorum, possit esse equalitas in grauitate culpae.

ARTICVLVS PRIMVS.

Primum peccata distinguuntur per radices.

Primum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Primum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Primum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Primum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Primum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Primum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

Primum dicitur, quod si peccatum est impossibile, quod fieri potest. Si enim aliquid est iudicium ad excusandum peccatum mortalis, non sufficit ad excusandum mortalem: sicut in se ipso, sicut in se ipso, sicut in se ipso.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

est actus interior. Evaluatur: & hoc est primum membrum distinctionis. Peccatum cogitationis. hoc autem actus imperadiff alius actus exprimitur, & designat hunc actum. Cuius locutio: & ideo hoc est secundum membrum distinctionis. Interim quoque ad idem locutionis additur actus exterior, quo membra operum mouentur ad consequendum finem voluntatis: & hoc erit tertius gradus, & tertium membrum quod est peccatum operis. Quare additur actus exterior ad idem nominem, & hic est ultimus gradus, & quantum ad finem. Peccatum inchoatum, quia cum post actum exteriorem non sit aliquis actus alterius generis: oportet, quod ultimus gradus peccati, sit secundum multiplicationem huiusmodi actuum.

Quo differant delictum & peccatum.

Ariam quoque appellationem habet. Ceterum enim peccatum & delictum: delictum fortasse, ut Aug. ait in questionibus Leuitici declinare a bono: peccatum est facere malum. Aliud est. n. declinare a bono: aliud est facere malum. Peccatum ergo est

ideo diligunt in se naturam sensibilem, appetentes ea que sunt secundum sensum desiderabilia, & quia huiusmodi sunt mala eis & nociva se secundum id quod vere sunt: ideo libidinis nocet & se odium edito, non a se. Ad tertium dicendum, quod hominem diligere se, nihil aliud est quam se Deo velle videri, que homo se propter Deum debet diligere: & ideo in distinctione Dei iocul ubi dicitur suscipere non autem peccati quod est in Deum est ratio peccati que homo se ipsum peccat, & ideo non est nisi in tali sermone. Ad quartum dicitur, quod dicitur illud in quod dicitur peccatum: sed quando aliquis peccat in proximum, peccat quidem in seipsum, & in Deum: sed est consequens. Et similiter quando peccat in se, peccat in Deum, & e converso: ideo obiectio non procedit.

perpetratio mali: delictum desertio boni, quod & ipsum nomen ostendit. Quid enim aliud sonat delictum: nisi derelictio? & qui delinquit, quod derelinquit nisi bonum? Vel delictum est quod ignoranter fit: peccatum quod scienter committitur. Indifferenter tamen & peccatum nomine delicti, & delictum nomine peccati appellatur.

De delictis circa pna.

Ad primum ergo dicendum, quod dicitur aliquis peccat esse multipliciter: vel hinc generatim in specie, vel sicut subicitur in accidentibus. Vel etiam alio modo, quod Boetius nomen dicitur ubi dicitur ergo generis in specie, vel differentias primas, & sic est nisi versus id dicitur subicitur in accidentibus potest esse multipliciter, secundum quod variabilia accidentum. Dicendum ergo, quod dicitur peccati in specie sua essentialiter, tunc per oppositum virtutis, quod oportet, quod sit secundum obiectum, & quod significat peccati & virtutis, & talis distinctio peccatorum hinc non ponitur sed ponitur quedam distinctio, secundum in eis quod peccati accidentibus: ideo non est inconvenientis, sicut patet.

Ad secundum dicendum, quod in peccato cogitationis intelligitur omne peccatum, quod in solo interiori actu consistit: & ideo includitur etiam affectio, sine qua nullum peccatum est.

Ad tertium dicendum, quod quod nullus inquit sit exterior nisi bonum in se: alie est magis propinquum interiori, secundum quod congruit in locutione, quia locutio est signum in exteriori dicitur: ideo quod dicitur gradum habere in progressu peccati locutio, in se peccati in cogitationis, & operis.

Ad quartum dicendum, quod conseruando esse quod dicitur circumstantia aggrauans peccatum est multiplicatio ipsorum aditus: & ideo in conseruando esse vitium progressu peccati, & ideo non ponitur conseruatio quod conseruatio conseruatio simpliciter: sed conseruatio conseruatio non conseruatio, sicut est in distinctione totius potentias.

Ad quintum dicendum, quod secundum opinionem illorum, qui dicunt, quod in peccato omissionis requiritur aliquis actus interior, vel exterior, peccatum omissionis includitur in peccato cogitationis, locutionis, & operis: & similiter secundum alios, qui dicunt, quod non requiritur tibi actus exterior, quia sic facere includit non facere: & sic de aliis, ut supra dictum est.

Cep. 1.

Ad sextum quod dicitur, dicitur esse quod dicitur virtus est in se: quod dicitur modo, dicitur Physiofophus & Ethicis, in omne peccatum est iniustitia. In iustitia autem est in hoc, quod dicitur aliter quod dicitur debet esse virtutis habere quod dicitur. Illud quod dicitur: & hoc est proprium materia dicitur: & vide peccatum significatur: & illud dicitur, in se hunc esse per iniustitiam auferens rebus & panes hoc obiectum suum: hanc peccati dicitur, quod homo aliquid debet Deo, sibi, & proximo: Deo debet amoris, & reuerentiam, & huiusmodi: vnde quod ab his deficit, dicitur peccare in Deum: sibi debet iudiciam, & ordinationem sui sui regime rationis, & huiusmodi: & quando in his deficit, dicitur in seipsum peccare. Proximo autem, quod debet planus est, & quando in his deficit, dicitur in proximum peccare: & idem est & contra actus bonum facere.

Ad septimum ergo dicendum, quod non dicitur homo in Deum peccare: quia Deum in aliquo modo dicitur sed quia Deo sibi trahit quod ei debet: & in quantum in ipso est eius gloria in tantum: quantum hoc facere non possit.

Ad octidum dicendum, quod quilibet contrahit seipsum amat: & ideo vniuersique amat hoc quod se esse vultur, quod dicitur autem est in se: & vere se esse ad hoc secundum intellectum, quia ex hoc homo est homo: & ideo appetit sibi ex, in se bona secundum intellectum, & rationem vel dicitur, & in se: quod dicitur vultur se esse quod non sicut, & talis propter naturam sensibilem, quia exteriori apparet: &

peccatum: sed quando aliquis peccat in proximum, peccat quidem in seipsum, & in Deum: sed est consequens. Et similiter quando peccat in se, peccat in Deum, & e converso: ideo obiectio non procedit.

Ad octidum quod dicitur, quod dicitur in seipsum, quod est secundum opinionem, attenditur rationes, & ex quibus actus regulari, sicut per lege, & hoc dupliciter, quia vel secundum distinctionem peccatorum in se: & sic delictum respicit precepta affirmatiua, & peccatum precepta negatiua. vel secundum quod dicitur dicitur peccati in seipsum, quod dicitur precepta negatiua, & peccatum precepta affirmatiua, & sic patet ratio duplici in seipsum.

Ad nonum ergo dicendum, quod seipsum bene eorum in seipsum, secundum quod exprimitur, quod dicitur etiam in seipsum, & quod dicitur rationibus peccatorum effectus: talis eorum dicitur in seipsum inuenitur: ideo non sunt inconuenientes hinc dicitur, non ponere.

Ad decimum dicendum, quod quod nullus peccatum nominem autem, tamen proprie loquendo, non nominem omissionem, sed magis tunc inuenitur: dicitur enim omissionem ab actione: & in seipsum dicitur proprie defectum aditus dicitur, sed magis proprie rebus in seipsum.

Ad undecimum dicendum, quod qui ignoranter aliquid facit, in seipsum facit: & ideo magis patet in hoc, quod dicitur eorum dicitur, quod tenet cogitare, quia in hoc quod in seipsum: propter hoc peccatum per ignorantiam delictum potest dici.

ARTICVLVS III.

De verum diuisio capitalium vitiorum secundum completum.

Ad primum sic proceditur. Videtur in omni peccato esse diuisio vitiorum capitalium, quod in litera ponitur, quia illud est quo oriuntur alie, & quod alii peccati principiantur, videtur esse peccatorum capitalium septem, ut dicit Grego. eorum que omni peccata oriuntur, & est quia regina omnium peccatorum, ergo ipsa sola debet dici vitium capitale, vel saltem ipsa & ausritus, & quia alia oriuntur, ut in litera dicitur.

Ad primum. Capitale primum dicitur quod in seipsum in rationem peccati habet, principale peccatum non est, cum ergo vitiale perfectissimum ratione peccati habeat, videtur, quod peccatum veniale non possit esse peccatum capitale, sed multa de illis vitiis, quia in seipsum capitalia computantur, & sepe omnia, quod dicitur sunt vitia ergo in conseruando dicitur capitalia.

Ad primum. Capitale respondet membrum, sed vitium que est vitium hic nomen est, dicitur a Gregorio sicut, & non membra, ergo ista vitia non debent dici capita, sed membra.

Ad primum. Pro nobis sextum dicitur. Sex sunt que odit Deus, &c. Dicit glossa, quod numerantur tibi septem vitia capitalia, sed nullum eorum que dicitur tibi aliquid eorum que hic numerantur, ergo videtur quod sint ad minus quatuordecim.

Ad primum. Non est aliquid vitium quod interdum ex alio ori non possit, & ergo capitale vitium est ex quo alia oriuntur, videtur, quod omnia peccata sint capitalia.

1. q. 10. 24. 21. 4. Et Ma 10. q. 8. ar. 9.

Super Iob. cap. 3.

¶ Præc. Piora sunt vitia quàm virtutes, quia vni virtuti plura vitia opponuntur. virtutes principales sunt septem. tres vero logicæ, & quatuor cardinales. Ergo peccata capitula debent esse plura quàm septem.

¶ Præc. fides est fundamentum virtutum, vt dicitur Rom. 11. sed intellectus fidei

opponitur. ergo in illis delictis debet computari inter vitia capitalia, præcipue propter id quod dicitur sapient. 14. Quod in fanoorum idolorum cultura, omnia mali principum est, & origo.

De septem vitii principibus.

Reterea sciendũ septẽ esse vitia principalia, vel capitalia, vt Greg. super Exodum ait. sinamem gloriam, iram, inuidiam, aecidiam, vel tristitiam, auaritiam, castri margiam, luxuriam, quæ, vt ait Ioan. Chris. significata sunt in

D. 101.

¶ **R**eterea sciendũ septẽ esse vitia principalia, vel capitalia, vt Greg. super Exodum ait. sinamem gloriam, iram, inuidiam, aecidiam, vel tristitiam, auaritiam, castri margiam, luxuriam, quæ, vt ait Ioan. Chris. significata sunt in

Tea. 11.

Sug. Job 19

¶ **R**eterea sciendũ septẽ esse vitia principalia, vel capitalia, vt Greg. super Exodum ait. sinamem gloriam, iram, inuidiam, aecidiam, vel tristitiam, auaritiam, castri margiam, luxuriam, quæ, vt ait Ioan. Chris. significata sunt in

¶ Illud bonum estimatur impedimentum propriæ excellentiæ.

¶ **A**d 2. p. 1. m. ergo dicendum, quod auaritia, siue cupiditas tripliciter dicitur. Vno enim modo, nominat passioem, vel penuriam ad passionem & originali relictam: & sic non est peccatum: sed 2. dicitur peccati. Alio modo, secundum quod dicitur in modum vitii appetitus cupiditatis boni commutabilis, sicut scientia, sicut honora, sicut pecunia, sicut cuiusque quæ; & sic auaritia, vel cupiditas ad gratiam omnium peccatorum, vnde sic dicitur ad Rom. 7. Concupiscentiæ naturæ, &c. Glo. Bona est lex, quæ dicitur concupiscentiis prohibet, omnia mala prohibet. Tertio dicitur auaritia, vel cupiditas secundum quod est inordinatus appetitus rerum extrinsecarum, quod ad vitium vlt. pertinet: & sic est quoddam speciale peccatum. Similiter etiam superbia tribus modis dicitur. Vno modo, ipsa habitualis contemptus præcepti, et precipitatus est contemptus auctoris presens in eis, vel ea quocumque de seculo enectur, & sic non est peccatum: sed iustum peccati. Alio modo, dicitur appetitus excellentiæ in quibuscumque, qui quocumque appetit aliquid ordinatè, vult quoddammodo excellere in illis: id est hoc modo superbia: vt dicitur ad omnia peccata commune est, secundum quod est desiderium inordinatum excellentiæ. Tertio modo dicitur, secundum quod est inordinatus appetitus illius excellentiæ determinatè, cui debetur honor, et reuerentiæ: & sic est capitale peccatum. Dicendum est ergo, vt summo primo modo superbia & cupiditatem, ex eis oriuntur omnia vitia, sicut ea radice, vel initio, & non sicut ex peccato capitali, loquendo de vtroque. Secundo modo oriuntur ea ex omnia peccata, sicut species ex genere. Loquendo autem de eis tertio modo, sic oriuntur ea ex quædam specialia vitia, sed interdum ex eis omnia vitia possunt oriri: frequentius ex aliquo eorum oriuntur omnia, quàm ex quouis alio vitio, cuius ratio est communitas obiectorum ipsorum, qui obiectum auaritiæ est pecunia promittit sufficientiam in omnibus quæ sunt homini necessaria: & ideo facillime affectus inclinatur in hoc, & similitur etiam excellentiæ, quæ est obiectum superbiæ, vultur esse magis propinquum bonum ipse homini, & ideo appetitus facillè inclinatur in illam, & etiam magis quàm in auaritiam, quia pecuniam nullus diligit, nisi propter aliud quod ea conuenit intendi, vt in 1. Ethic. dicitur, sed ex excellentiâ est illi quoddam ipse desiderat.

D. 104.

¶ **A**d secundum dicendum, quod quoniam vultus peccatum non habet principalem in ratione peccati, potest esse habere per accidens in finem ad quem alia ordinatur, & ideo nihil prohibet vtiale peccatum esse capitale vitium.

¶ **A**d tertium dicendum, quod vitium vitium dicitur capax alterius, secundum quod aliud vitium ex eo oriatur, et ideo quia in nomine simulationis magis exprimitur origo quam in nomine membri, ideo potius vitia ex his generata dicuntur filia, & membra, & vitium ex quo generatur dicitur potius capax per modum origina, vt dictum est.

¶ **A**d quartum dicendum, quod vitium capitale ibi famitur vitii graue, quod potius capax plebendum est: & ideo aequo uocatio est de capitali.

¶ **A**d quintum dicendum, quod quis quolibet vitium ex quolibet possit oriri, tamen quædam vitia sunt in quæ homo facillime in alium, ut per se, & illis ponuntur capitalia vitia, & quædam vitia sunt in quæ non facillime dicitur alium, nisi propter illud alterius vitii: & haec in modum dicitur esse filia capitalium vitiorum, & fm quod dicitur potius reddi in finem vitii vitii, quæ alterius, fm hoc vitium vitium assignatur potius filia vitii capitalis quàm alterius, quoniam ex eis dicitur interdum oritur.

¶ **A**d sextum dicendum, quod plura sunt vitia quia virtutes in ratione tamen oportet, quod plura sunt vitia capitalia quàm virtutes principales, quia circa vni uitiam in quæ illa vitia, potius esse dicitur vitia: sed tamen non omnia habent principale obiectum in quod facillè animus inclinatur.

¶ **A**d septimum dicendum, quod fides est fundamentum, inquitur habet in se rationem cognitionis, quia ex cognitione illius quod modo generatur, sed in fidelitatem est præuocatio rationis cognitionis, & ideo y fano non potest esse affectus: sed per accidens, sicut remouens cognitionem quæ probat peccatum y modis, quæ ignorantiam est causam peccati, & hoc modo dicitur idolorum cultus omnium malorum origo est, sed sibi non est modus, quous vitia ex capitalibus oriuntur, vt dictum est.

ARTICVLVS III.

d Vitam species superbie conuenienter assignantur.

2.19. 166. ar. 4. Et Ma lo. 9. 3. 2. 4. 1.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur, qd incontinenter species superbie assignentur. Credere enim aliqd

d De superbia, qua est radix omnis mali.

E superbia tamen omnia mala oriuntur, & haec & alia, quia vt ait Grego. radix cuncti mali est superbia, de qua dicitur. Initium omnis peccati vel mali, est superbia, quae est amor propriae excellentiae. Cuius quatuor sunt species, vt Grego. ait. Prima est cum bonum quod habet quis sibi attribuit. secunda cum cre-

4. 1.

Cap. 7.

Cap. 3.

Tea. 17.

4. Echi. 1.

Cap. 7.

dit a Deo esse datum: sed tamē pro suis meritis. Tertia cum se iactat habere quod non habet. Quarta cum ceteris despectis singulariter vult videri. Merito ergo radix omnis mali dicitur superbia. huius autem videtur obuiare: quod ait Apollonius. Radix omnium malorum est cupiditas: sed si radix omnium malorum cupiditas est, ergo superbie. Quomodo ergo superbia radix est & initium omnis peccati?

¶ a Præ. Nullus peccat credendo quod verum est, sed verum est multa bona homini pro meritis dari. ergo videtur, qd non esse peccatum superbie credere aliqd sibi pro meritis a Deo datum esse.

¶ 1 Præ. Vnum non potest esse contrarium d'obus: sed Philosophus ponit iactantiam contrariam virtuti, quae dicitur virtus in 4. Echi. ergo non contrariatur humilitati: & ita non est species superbie, sicut in littera dicitur.

¶ 4 Præ. Ille cui omnia videntur parua, omnia despiciet: sed magnanimo, oia parua videntur, vt Philosophus in 4. Echi. dicit. ergo magnanimo est alia de speciebus illud qd est virtus, et non est superbia, qd hō ceteris despectis singulariter velle videri.

¶ 5 Præ. Ingratitudo est inobediencia, & multa alia vitia species superbie assignantur. ergo cum de his non fiat in littera mentionis, qd in iusticiae ter assignantur species superbie.

R A T I O N E. o. dicitur, qd in Philosopho tēū est index suspitionis & obliqui. vt dicitur primo da anima. & ideo ex virtute in cogitatione vni oppositū procedendum est: quia vno oportet, vt vnum illi virtuti opponatur: cum qua in obsequio communicat, sicut in auriu castitati. obiectum autem superbiae est altum vel arduum: ideo oportet, quod magnanimitas opponatur cuius est in magna coedere, sciendum autem, quod magnanimitas mediocriter tendit in magna: sed haec mediocritas non accenditur secundum quantitatem eius in quod tendit, quia hoc in quod tendit magnanimitas est maximum: quia in medioque potest esse: sed attenditur mediocritas in dubis. In electione magni dicoque tendit: in id quod est magnum simpliciter tendit. Sicut virtus perfecta. non autem tendit precipue in id quod est magnum: sed quia: sicut in exteriora bona, inter quae precipue magnam est honoris. non enim magnanimitas honestate querit: tanquam si ea voluntatis suae, quia hoc animi sibi paruum teporatum est vt vanum & transiuarum bonum. vnde non multum curat honorari: sed fieri honore dignum, secundum quod honor est testimonium virtutis. Item mediocritas attenditur in hoc, qd non tendit in quocumque magnum quod sibi improprietarium sit: sed in magnum quod potest esse sibi proportionatum, & ideo nullus potest esse magnanimitas, nisi virtuosus, et qui habuit ad magna. sic

propter hoc etiam Philosophus dicit, qd magnanimitas est ordinamentum virtutum omnium, quia magnanimitas inclinat ad faciendum magna in omnibus virtutibus, & quod facit maximum adus fortitudinis temperantiae, & humanitatis: & in hęc duo, inanis gloria & iugum sine oppositō magnanimitatis, quia inanis gloria non tendit in id quod est magnum simpliciter, & quod magnanimitas per se conuertit: sed in magnum exterius, vt in laudem vel honorem, vel aliquid huiusmodi: superbia vero tendit in magnum simpliciter: sed non secundum proportionem suam: & ideo quia actus fortitudinis est maxime arduus & difficilis, propter hoc superbiae precipue adhibet ad superbandam virtutem fortitudinis: & ideo dicit Philosophus in 3. dicit quod superbia vult videri audax. Quod autem tendit in aliquid magnum non sibi proportionatum, potest contingere dupliciter. Aut quae illud simpliciter, sicut se, & absolute despicit sibi: & in hoc est terra species, quae iactantia dicitur. Aut quae quāquam habet omnem in habere eo modo excellentiae quae alicui. Ille autem modus excellentiae est duplex, sicut duplicem modum quo aliquid est in causa excellentiae, qd in causato. Causa enim abundantius, & perfectius habet aliquid, quam causatum: sicut ignis calidior quam

elementata, & in hoc modum excellentiae est quatuor species, quia vult singulariter videri. Item quod esse causa non habet ab alio sed a se in quantum est causa bonum, quod in effectu ab alio est: & in hoc sunt duae primae species superbiae, quia in prima specie superbiae attribuit sibi hoc quod habet, tanquam non ab alio sibi sit datum, sicut enim se quodam attribuit sibi, sicut cause meritorie.

¶ A. o. p. r. i. v. v. ergo dicitur, quod peccati superbiae non est in sola cogitatione, accidit in effectione: non enim superbiae hoc credit, qd aliquid bonum sit quod non est a Deo: sed hoc modo se de bono qd habet magnificat, ac si ab alio non haberet.

¶ Ad secundum dicitur, qd meritis nostra infirmitas vult ad ea, quae pro meritis redduntur. Ex parte autem meritorum non solum causa sumus: nosse sed principaliter ipsam causam, quae a Deo tantum est.

¶ Ad tertium dicitur, qd iactantia in quod dicit quandam extentionem ostensionem per verba vel gestus eius quod inus non habetur, est oppositum virtutis dicitur secundum qd iactantia dicit quandam excellentiam, quae animus hominis seipsum extollit: totius de eo quod non habet, non ponitur humilitati, & est species superbiae.

¶ Ad quartum dicitur, quod magnanimo omnia parua videntur, non quia bona aliorum despiciat: sed quia nihil est in hominis actibus, quod tanquam molitum admirat, cum cogitatio sua sit ad faciendum maxima quaeque propter quod dicit Philosophus, qd magnanimo non est admiratio.

¶ Ad quintum dicitur, qd in obedientia & ingratitude non sunt species superbiae, quae essentialiter superbiae diuidentur, sed dicuntur superbiae species in quantum participant aliquid superbiae, secundum qd a superbia imitantur.

ARTICVLVS V.

Vitam omnis peccata sunt paria.

AD QVINTVM sic proceditur. Videtur, qd omnia peccata sunt paria. Virtus enim est aequalitas quaedam, eo qd est immediata confitens: sed aequalitas non est, nisi vno modo quod indistincti existens. ergo illud quod paria virtutis, totum tam pariter sed pariter non recipit magis & minus, nisi forte in hoc, qd habuit vel totum, vel in parte pariter. ergo & peccatum quod dicitur per peccatum, vel in parte, non recipit magis & minus.

¶ 1 Præ. Albus est quod est nigro impermissius, vt Philosopho, dicit: sed quodlibet vitium est omnino impermissius virtuti, quia nihil virtutis est in vitio. ergo vno vitio non est grauius alio.

¶ 1 Præ. Si esset principium aliquid quod certamen non transferretur, quicunque eum transferret potuisset, nec esset differentia vitium tam pariter nisi pariter, vt per duos transferret, quia aequaliter per vtroque ponitur, sed pariter legi dicitur, & legis naturalis est, vt homo peccatum non virtutem non transferret, ergo qualescunque aliquid extra existendum virtutis suae, non differet, & ita omnia peccata sunt paria.

¶ 1 Præ. Eadem impetrit imponitur auras sine auras in peccato, sicut in litore submergitur, sed sicut auras per auras suam regit naturam se perat, ita homo per virtutem suam regitur, nec in adu peccat. ergo id est peccatum est virtutes qualescunque homo in peccatum suae.

¶ 1 Præ. Ex hoc aliquid est malum, quia nocet, vt Augustinus dicit: sed de omne peccatum mortale equaliter nocet, eo qd quodlibet peccatum mortale prius omnino virtutes. omnia ergo peccata, mortalia aequaliter, sunt paria.

¶ 1 Præ. Aequalitas est in omnibus virtutibus propter charitatem quae est mater eorum, sicut dicitur Apoc. penult. qd lateri a caritatis sunt aequalitatis similitudo omnium peccatorum mater est cupiditas, vt in altera dicitur ergo omnia peccata sunt paria. S A C O M Y A. Peccatum nihil aliud est qd quaelibet obliquo a seitudine virtutis dicitur conuocare lineam vnam magis esse eorum quam aliam, vt ex 4. Physicorum potest accipi. Ergo contingit vnum peccatum esse maius alio.

2. 1. 96. 73. ar. 3. Et Ma lo. 9. 3. 2. 4. 1. Et Cont. 3. cap. 7. 3.

1. Topi. 4.

De deo. Dei in. 124. 3.

T. 107. 108

Tex. II.

¶ Præ. Sicut falsitas est recessus ab equalitate veritatis: ita & peccatum est recessus ab equalitate virtutis: sed contingit esse falsitatem magis & minus: sicut dicit Philosophus in 4. Meta. q. error est maioris tæritæ esse quicquid non est sanus, sicut error falsitatis tæritæ esse nulle. Ergo & peccatum contingit esse gravius alio peccato.

Quo sensu utrumque dicitur radix omnium malorum, scilicet superbia & cupiditas.

¶ Ed utrumque recte dicitur esse intelligitur si genera omnium peccatorum singulorum: non lingua generum vtraque locutio ne intelligantur ineludi. Nullum ergo quippe genus peccati est quod ex superbia interdum non proveniat: nullum etiam est quod ex cupiditate aliquando non descendat. Sunt enim nonnulli homines, qui ex cupiditate sunt superbi: & alii ex superbia

contingit, sicut comparat equalitati rectitudinis & centro circuli, vnde patenter, quod nihil de bonitate remanet quantum ad modumque ab hoc indistinctibilis descendat, & quia per quodlibet peccatum ab hoc indistinctibilis descendit, ideo peccatum sequi, quod omnia peccata essent paria. Sed hoc positum est 4. falsis videtur sequi. Præmo, quia secundum opinionem Socratici, qui dicitur & Echio, non debent virtutes & scientiam idem esse. & ideo eadem sit scientia rectitudinis in omnibus humanis sensibus: ex omnibus virtutibus vnam constabant, quam sapientiam dicebant: & ideo non erat disparitas virtutum ex oppositione ad alteram virtutem: hoc enim falsum est, vt videtur Philosopho ostendit, quia virtus peccati scioeiam est habitus inclinatam ad id quod est rationi contrarium. Secundo, quia ratio virtutis non est omnino indistinctibilis, quia vt in Ethic. dicitur: non oportet semper modum attingere ad hoc, quod sit virtus: sed sufficit circa medium esse rectum verum est, quod perfectio virtutis in indistinctibilis consistit. Tertio, quia & si ratio virtutis omnino consistit in indistinctibilis non tamen ratio bonitatis in indistinctibilis consistit, sicut nec ratio perfectio: ideo quod contingit perfectio perfectionis superadditur vnaqueque rationem bonitatis consistit & ideo minor est bonitas si duas perfectiones subtrahatur, quod si vna tantum, & sic hoc non est virtus, nisi quando alius esse perfectus, sicut omnes circumstantias omnino ad modum eorum currenter: tamen vnaqueque circumstantia in bonitatem habet: & ideo prior alius est in quo contingit peccatum: vt duo circumstantias, quomodo in indistinctibilis sit: & negationem suam magis & minus: quomodo in certis quantis ad causam suam mittitur: & remittitur, sicut dicitur magis certis cui ex toto virtus est oculis, quomodo in aliquo ad modum ad populum conueniente, vnum amat certis quantis verque excus sit: & per hunc modum etiam inquantitas est: sicut magis & minus, quia distans & equalitate, & equalitate tollit potest esse maior, vel minor: & per hunc etiam in modum, secundum maiorem vel minorem distantiam a bonitate, & potest alius dici magis vel minus malus: & ideo simpliciter eorum eadem est, vnum peccatum alio grauius esse: hoc autem contingit duobus modis. Vno modo ea parte ipsius peccati in se: alio modo ex parte peccatorum. Ex parte peccati in se, accidit maior vel minor grauitas peccati ex illa causa, & quia quis alius malus vel dicitur, hoc autem est in eo quod est discordia & rectitudinem rationis, vniemque enim ostenditur in se naturalis quod eadem inclinatio in indistinctibilis: & ideo in ratione est quodam naturalis rectitudo, per quam in se inclinatur: & ideo illud quod abducat a se in se illud discordans a ratione: & quia lex naturalis est, secundum quam ratio recta est. Ideo Augustinus dicit, quod peccatum dicitur, inquantum discordat a lege iusticia, cuius est passio est ipsa lex naturalis: quomodo ergo alioquin alius magis abducat sine humane ratione, tunc in se grauius peccatum est, hoc contingit et materia circa quam peccatum, sicut ex corruptione plurium vel paucorum circumstantiarum. Ex parte autem peccatorum, etiam peccatum est grauius quantum ad deum, vel propter maiorem contumaciam, vel etiam propter maiorem libidinem: quomodo primum respicit auctoritatem: & secundum contumaciam peccati:

¶ Sed ista grauitas accidentaliter est peccato, secundum quod in genere suo consideratur, quia illud quod ex genere suo est leuius, potest esse grauius cum ex maiori libidine, vel contemptu fiat. An primum ergo dicendum, quod quatenus virtus sit equalitas, non tamen oportet ad esse virtutis, quod ad nonmodam equalitatem

sunt cupidi: est enim vt Augustinus homo qui non est amator pecunie, nisi per hoc putaret se excellentiorem esse: ideoque vt excellat, diuitias cupit: talis ex superbia oboritur cupiditas: & est aliquis qui non amat excellere, nisi putaret per hoc maiores diuitias habere. Ideoque excellere laborat, quia diuitias habere amat: hoc innascitur superbia, id est amor excellentie ex cupiditate. Patet ergo, quia ex superbia aliquid cupiditas, & ex cupiditate aliquid oritur superbia: & ideo de vtraque recte dicitur, quod sit radix omnium malorum.

¶ Ad secundum dicendum, quod in quolibet peccato est aliquid virtutis: virtus enim constituitur ex equalitate omnium circumstantiarum, ad eam possibile, vt Philosophus in 4. Ethic. dicit, vt omnium circumstantiarum corruptio fiat: & ideo aliquid virtutis in actu peccati remanet: ideo habet peccatum aliquam perfectionem ad virtutem: & ideo ratio non procedit.

¶ Ad tertium dicendum, quod aliquid est in se malum, & aliquid malum est in se, quia prohibetur. In illis ergo quæ sunt mala, quia prohibentur tantum, non differunt, vtrum parum vel multum ex parte agentis elongetur ex parte ipsius actus: quomodo differat ex parte agentis, secundum quod maior vel minor contumacia potest facere, huius ratio est, quia in his ratio malitiam est hoc, quod non ferat propter: & ita ratio bonitatis est in eo, quod in illorum est per preceptum: & ideo hoc tollitur, ad bonitatem manet, sed non omnia peccata sunt huiusmodi: & ideo ratio non procedit.

¶ Ad quartum dicendum, quod in submersione assis, vbi cumque submergitur est aequalis damnata, quia eadem res vtrobique perditur, sed non in quolibet peccato est aequalis damnatio, immo in vno peccato perditur vna de quibus circumstantiis, in alio due, & sic de aliis, & ideo non est simile.

¶ Ad quintum dicendum, quod quatenus quodlibet peccatum mortale tollat omnes virtutes, vnum tamen tollit plus de habitibus: & tollat, quomodo aliud. Ad præterea, vnum peccatum tollit per se aliam virtutem cui opponitur: sed quæ per accidens aliam virtutem.

¶ Ad sextum dicendum, quod charitas non faciemus virtutes esse quales feruntur quantum ad quantitatem, quia vna virtus nobilitat aliam, sed solè se proportionat, quia quæ tollitur vna virtus tollit augere aliam proportionat aliter: & est simile de augmento de partibus maius, & ita etiam non oportet alia peccata equalia esse. Ad præterea, charitas est dilectio vniuersi rei, scilicet dei: cupiditas autem ad plura se habet: & ideo non habet rationem paritatis, & ad quædam habet charitas.

RESPONSIO SECUNDE PARTIS TERTIA.

¶ R A T I O N E sciendum est, quod videtur inconuenienter nominare vicia capitalia, quia superbia est aliud ad inani gloria, ergo inanis gloria male ponitur loco superbiae. Sed dicendum, quod quia vt ostensum est superbia habet maiorem extendit, & ex ea omnia vicia alia oriuntur, quomodo aliorum. Ideo Grego non posuit superbia inter peccata capitalia, sed quia caput naturalis omnium, & nominatim enim regnum omnium: & loco vniuersi vicia capitalia ponit inanis gloriam, quæ est propinquissima illis. Ideo autem cum inuenitur, quod est superbia omnia alia generatur: sed quædam species, quæ magis cum ipsa conueniunt, ponit hoc superbia: & ideo cum ponitur inter septem vicia capitalia, vt patet Deutero. 7. in glo.

videtur quod in ista parte oritur

Cap. 5.

Cap. vltim.

Cap. 9.

omni peccata sunt ab ipso

Cetera Fano Huius Man. lib. 22.

D. 304. Super Iob cap. 39.

QUOTIVAM dicitur genera peccatorum assignantur. In parte ista determinantur, de quodam genere peccati, quod caetero alij grauius inuenitur, scilicet de peccato in spiritum sanctum. Et diuiditur in partes duas. In prima ostendit grauitatem huius peccati. In secunda inquiritur, quid sit illud peccatum. ibi. Sed quomodo quid sit &c. Et diuiditur in partes tres, secundum tres affligit annos huius peccati, quos fecit. Secundo, ibi. (Et alia huius peccati &c.) Tertio ibi. (De hoc quoque peccato, &c.) Prima diuiditur in duas. In prima ponit assignationem quandam peccati in spiritum sanctum magis graue. In secunda mouet quandam questionem & soluit. ibi. Sed queritur, utrum omnis oblatio mentis &c. (Et alia huiusmodi &c.) Hic ponit secundam assignationem, ex verbe Augustini sumptam. Et primo ponit eam. Secundo ex verbis eiusdem ostendit, quomodo sit accipienda. ibi. (Illam tamen distinctionem secundum Ambro.) Et primo ponit eam. Secundo remouet quoddam dubium, quod possit esse. ibi. (Non itaque distinctio illa verborum.)

DISTINCTIO XLIII.

De peccato in spiritum sanctum, quod dicitur etiam peccatum ad mortem.

St praeterea quoddam genus peccati caeteris grauius & abominabilius, quod dicitur peccatum in spiritum sanctum, de quo in euangelio veritas ait. Qui peccauerit in spiritum sanctum, non remittetur ei, nec hic, nec in futuro. & Ioannes in epistola canonica. Est peccatum ad mortem, non pro eo dico, vt quis ore. Qui enim peccat in patrem, remittetur ei. Et qui peccat in filium, remittetur ei. Qui autem blasphemauerit in spiritum sanctum, non remittetur ei, nec hic, nec in futuro.

A casum desperantium, quia pro eo oratio interdicatur. Ioan. vi. timo. ergo nullus in spiritum sanctum peccat. **¶** Praeterea. Quorum vna est masculis & gloria, vna est offensata sed patris & filij & spiritus sancti, vna est diuinitas, vna est gloria, conuersa masculis. ergo & eorum est vna offensata. Et ita cum peccatum in spiritum sanctum diuidatur caetera peccata in patrem & filium, videtur quod nullum peccatum sit in spiritum sanctum.

Quid sit illud peccatum.

Ed queritur, quid sit illud peccatum in spiritum sanctum vel ad mortem. Quidam dicunt illud esse peccatum desperatiois vel oblationis. Oblatio est in malitia mentis induratae pertinacia, per quam fit homo impunitens. Desperatio est, qua quis penitus diffidit de Dei bonitate, & stimas suam malitiam diuinitus bonitatis magnitudinem excedere. Sicut Chaym, qui dixit, maior est mea iniquitas, quam vt veniam merear. c. Vtrunque

C ergo aliquod tale peccatum sit, erit aliquod peccatum in spiritum sanctum.

Respondeo. Dicendum, quod peccare in spiritum sanctum dicitur dupliciter. Aut quis peccat contra personam spiritum sancti, aut quis peccat contra attributum personae, peccatur contra personam spiritum sancti, scilicet, quando de eo male sentitur, sicut qui de deo filij, spiritum sanctum creaturam esse, & ministrum patris & filij, & sic etiam peccare in filium, est male sentire de persona filij, sic autem non loquimur hic de peccato in spiritum sanctum, quia hic est peccatum in subditum, peccare autem in attributum spiritum sancti, est ex certa malitia peccare: sicut peccare in patrem, est peccare ex infirmitate, & peccare in filium est peccare ex ignorantia, vt dicitur peccatum in patrem, quando deficit illud quod patri attribuitur, scilicet potentia, & peccatum in filium, quando deficit sapientia, quod filio attribuitur, & peccatum in spiritum sanctum, quando ponitur oppositum bonitatis, quae spiritum sancti attribuitur. Differentia autem horum potest accipi ex his, qua Philosophus in 1. Ethic. dicit, vbi ostendit, quod peccatum tribus modis committitur, vel ex ignorantia, vel ex passione, vel ex electione. Ex ignorantia peccatum committitur, quando ignoratur aliquod eorum, quorum scientia a peccato impeditur, vnde ignorantia est ibi causa peccati, & hoc dicitur peccatum in filium. Ex passione autem sine in malitia, sive illata peccatur, quando propter in petum passionis, rationis iudicium obtruitur, & hoc proprie est ex infirmitate peccare, quod est peccatum in patrem. Ex electione autem peccatur, quando bono deliberatis, peccato adhaeret, non quasi aliqua tentatione victus: sed quia propter hoc, quod habet corruptum appetitum, placet sibi illud peccatum secutum esse, & hoc est ex malitia peccare, quod est peccatum in spiritum sanctum.

E Ad primum ergo dicitur, quod malitiam subratione malitiam, nullus inquam voluit: sed fecundum quod peccatum est malitiam bonum ipsi peccati, quasi quocumque corruptum appetitum, propter hoc fecundum se desiderat.

¶ Ad secundum dicendum, quod res non habet speciem, neque denominatur a cause proxima sed a causa proxima corruptio ergo naturae, quae est intellectio somnia, non est a proxima causa causabilis peccati, cum aliquando homo facit aliquo momento concupiscit peccatum eligat ex causa prima, quia ex corruptione naturae videtur homini quaedam delectari, vt scilicet in peccatum naturae: ideo non oportet, quod omne peccatum propter hoc ex infirmitate esse dicatur.

¶ Ad tertium dicendum, quod error ille est quo omne peccatum procedit, est error electionis, secundum quem Philosophus non enim malum ignoratum esse dicit. hanc autem ignorantiam non causat involuntarium, immo est ex voluntate causata, quia ex ipsa inclinatione corrupti voluntatis in peccatum, quae ex habitum vel passione consequitur, vt hoc quod bonum aliqui eligat quod voluntati placet, vnde ex tali ignorantia dicitur

Q V A E S T I O P R I M A.

Hic sex queruntur.

- Primo. An sit peccatum in spiritum sanctum, & quid sit.
- Secundo. Vtrum sit distinctum ab alijs peccatis.
- Tertio. De speciebus eius.
- Quarto. De irremediabilitate ipsius.
- Quinto. Vtrum peccatum in spiritum sanctum praerigat alia peccata.
- Sexto. Quibus conueniat in spiritum sanctum peccare.

ARTICVLVS PRIMVS.

Utrum sit aliquod peccatum in spiritum sanctum.

1. 2. q. 14. ar. 1. c. 3. & 4. c. 10. Et Mal. q. 3. ar. 14. Et March. exp. 1. 2. De diuino mi. in fol. quib.

P R I M U M sic proceditur. Videtur quod nullum sit peccatum in spiritum sanctum, quia secundum quod in littera dicitur. Illi dicitur in spiritum sanctum peccare, quibus placet malitia propter se, sicut ipsi bonitatem malitiam nullo propter se placeat, quia malum est praeter voluntatem, & nullus ad malum intendens, operatur, vt Dionysius dicit, ergo secundum hoc nullus in spiritum sanctum peccat.

¶ Praeterea. Omne peccatum hominis ex corruptione naturae nascitur, sed peccatum quod est ex corruptione naturae, est ex infirmitate, cum autem peccatur per infirmitatem, non peccatur in spiritum sanctum, vt in littera dicitur, ergo nullum peccatum est in spiritum sanctum.

¶ Praeterea. Augustinus dicit, quod omne peccatum ex errore est: sed error ignorantiam includit, quod autem per ignorantiam est, conuenit contra peccatum in spiritum sanctum, ergo nullum peccatum est in spiritum sanctum.